
31999D0476(01)

20.7.1999. EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESIS L 187/52

KOMISIJAS LĒMUMS
(1999. gada 10. jūnijs)

par ekoloģisko kritēriju noteikšanu Kopienas ekomarķējuma piešķiršanai veļas mazgāšanas līdzekļiem

(paziņots ar dokumenta numuru C(1999) 1522)

(Dokuments attiecas uz EEZ)

(1999/476/EK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1992. gada 23. marta Regulu (EEK)
Nr. 880/92 par Kopienas ekomarķējuma piešķiršanas sistēmu (1)
un jo īpaši tās 5. panta 1. punkta otro daļu,

(1) tā kā Kopienas ekomarķējuma piešķiršanai veļas mazgāša-
nas līdzekļiem ar Lēmumu 95/365/EK (2) Komisija notei-
kusi ekoloģiskos kritērijus, kuru spēkā esamības termiņš
saskaņā ar minētā lēmuma 3. pantu beidzies 1998. gada
25. jūlijā;

(2) tā kā attiecībā uz ražojumu grupu “veļas mazgāšanas
līdzekļi” ir ieteicams pieņemt jaunu lēmumu un šai ražo-
jumu grupai noteikt kritērijus, kuri būtu spēkā trīs gadus;

(3) tā kā tirgus norišu atspoguļošanai ir ieteicams pārskatīt
Lēmumā 95/365/EK noteiktos kritērijus,

(4) tā kā Regulas (EEK) Nr. 880/92 5. panta 1. punkta otrajā
daļā paredzēts, ka nosacījumus Kopienas ekomarķējuma
piešķiršanai definē ražojumu grupām;

(5) tā kā Regulas (EEK) Nr. 880/92 10. panta 2. punktā
noteikts, ka attiecīgā ražojuma ekoloģiskās īpašības
novērtē pēc īpašiem ražojumu grupai noteiktiem kritēri-
jiem;

(6) tā kā Regulas (EEK) Nr. 880/92 4. panta 2. punkta a) apakš-
punktā noteikts, ka ekomarķējumu nepiešķir ražojumiem,

kas satur vielas vai preparātus, kuri klasificēti par bīsta-
miem saskaņā ar Padomes Direktīvu 67/548/EEK par nor-
matīvo un administratīvo aktu tuvināšanu jautājumos, kas
attiecas uz bīstamu preparātu klasifikāciju, iesaiņošanu un
marķēšanu (3), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Komisi-
jas Direktīvu 98/98/EK (4), un Padomes Direktīvu
88/379/EEK (5), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Komi-
sijas Direktīvu 96/65/EK (6), taču to drīkst piešķirt ražoju-
miem, kas satur šādas vielas vai preparātus, ja tie atbilst
Kopienas ekomarķējuma piešķiršanas sistēmas mērķiem;

(7) tā kā veļas mazgāšanas līdzekļi satur vielas vai preparātus,
kuri saskaņā ar iepriekš minētajām direktīvām ir klasificēti
par bīstamiem;

(8) tā kā šās direktīvas noteiktajos ekoloģiskajos kritērijos
ietilpst konkrēti ierobežojumi un punkti, kas ierobežo tādu
vielu un preparātu saturu mazgāšanas līdzekļos, kas klasi-
ficēti par bīstamiem, lai mazgāšanas līdzekļiem varētu pie-
šķirt ekomarķējumu;

(9) tā kā mazgāšanas līdzekļiem, kuri atbilst šiem kritērijiem,
tāpēc ir mazāka ietekme uz vidi un tie atbilst Kopienas eko-
marķējuma piešķiršanas sistēmas mērķiem;

(10) tā kā Komisija ir pieņēmusi 1998. gada 22. jūlija Ieteikumu
par labu ekoloģisko praksi attiecībā uz mājturībā lietoja-
miem veļas mazgāšanas līdzekļiem (7);

(1) OV L 99, 11.4.1992., 1. lpp.
(2) OV L 217, 13.9.1995., 14. lpp.

(3) OV 196, 16.8.1967., 1. lpp.
(4) OV L 355, 30.12.1998., 1. lpp.
(5) OV L 187, 16.7.1988., 14. lpp.
(6) OV L 265, 18.10.1996., 15. lpp.
(7) OV L 215, 1.8.1998., 73. lpp.

280 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



(11) tā kā saskaņā ar Regulas (EEK) Nr. 880/92 6. pantu Komi-
sija ir forumā apspriedusies ar galvenajām interešu gru-
pām;

(12) tā kā šajā lēmumā paredzētie pasākumi saskan ar atzi-
numu, ko sniegusi komiteja, kura izveidota saskaņā ar
Regulas (EEK) Nr. 880/92 7. pantu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Ražojumu grupa “veļas mazgāšanas līdzekļi” nozīmē visus
pulverveida, šķidros vai citu veidu veļas mazgāšanas līdzekļus
tekstilizstrādājumu mazgāšanai, kas galvenokārt paredzēti
izmantošanai mājturības veļas mazgāšanas mašīnās.

2. pants

Lēmuma 1. pantā noteiktās ražojumu grupas ekoloģiskās īpašības
un lietošanas efektivitāti novērtē pēc īpašajiem ekoloģiskajiem un
lietošanas efektivitātes kritērijiem, kas noteikti pielikumā, tā I
papildinājuma A un B daļā un II, III un IV papildinājumā.

3. pants

Ražojumu grupas definīcijas un ražojumu grupai noteikto
kritēriju spēkā esamības termiņš ir trīs gadi no pirmās dienas, kad
šis lēmums stājies spēkā.

4. pants

Administratīvām vajadzībām ražojumu grupai tiek piešķirts
ciparu kods “006”.

5. pants

Lēmums ir adresēts dalībvalstīm.

Briselē, 1999. gada 10. jūnijā

Komisijas vārdā —

Komisijas locekle

Ritt BJERREGAARD

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 281



PIELIKUMS

PAMATPRINCIPI

Uz ekomarķējuma piešķiršanu veļas mazgāšanas līdzekļiem attiecas vispārējās prasības, kas noteiktas Regulā (EEK)
Nr. 880/92 par Kopienas ekomarķējuma piešķiršanas sistēmu, un turpmāk noteiktie īpašie kritēriji, kas pastāvīgi
jāievēro visā termiņā, uz kuru marķējums piešķirts.

Izvērtējot pieteikumus un uzraugot, kā tiek ievēroti šajā pielikumā noteiktie kritēriji, kompetentajām iestādēm
ieteicams ņemt vērā atzītu vides apsaimniekošanas sistēmu ieviešanu, piemēram, EMAS vai ISO 14001.

Šiem kritērijiem ir jāsekmē:

— ūdens piesārņojuma samazināšana, gan samazinot lietojamāmazgāšanas līdzekļa daudzumu, gan
ierobežojot kaitīgo vielu saturu to sastāvā,

— atkritumu daudzuma samazināšanos, samazinot tiešā iepakojuma daudzumu un veicinot tā
otrreizēju izmantošanu un/vai pārstrādāšanu,

— elektroenerģijas patēriņa samazināšanos, veicinot parastā temperatūrā lietojamu mazgāšanas
līdzekļu izmantošanu.

Bez tam šie kritēriji sekmē arī patērētāju vides apziņas rašanos.

1. FUNKCIONĀLĀ VIENĪBA UN STANDARTDEVA

1.1. Funkcionālā vienība

Funkcionālo vienību izsaka g/mazgāšanas reizi (gramos vienai mazgāšanas reizei). Augstas efektivitātes mazgāšanas
līdzekļiem tā noteikta 4,5 kg sausas veļas mazgāšanai, bet mazefektīvajiem mazgāšanas līdzekļiem — 2,5 kg sausas
veļas mazgāšanai mazgāšanas mašīnā.

1.2. Standartdeva

Deva, ko ražotājs iesaka patērētājiem “normāli netīras” veļas mazgāšanai ūdenī ar cietību 2,5 mmol CaCO3/l, tiek
pieņemta par standartdevu:

— ekoloģisko kritēriju aprēķināšanai un

— mazgāšanas efektivitātes pārbaudei.

Ja dalībvalstī, kurā mazgāšanas līdzekli laiž tirgū, ūdens cietība nav 2,5 mmol CaCO3/l, pieteikuma iesniedzējs norāda
izmantojamo standartdevu.

2. EKOLOĢISKIE KRITĒRIJI SASTĀVDAĻĀM UN IEPAKOJUMAM

2.1. Sastāvdaļām noteiktie ekoloģiskie kritēriji

Ņem vērā šādus parametrus:

— ķīmisko vielu kopējais saturs (TC),

— toksiskuma robežatšķaidījums (CDVtox),

— fosfāti (nātrija tripolifosfāta (STPP)) veidā,

— nešķīstošās neorganiskās vielas (II),

— šķīstošās neorganiskās vielas (SI),

— organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās aerobos apstākļos (aNBDO),

— organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās anaerobos apstākļos (anNBDO),

— bioloģiskai oksidēšanai vajadzīgā skābekļa patēriņš (BSP).

Aprēķiniem izmantojamie parametri definēti šā pielikuma II papildinājumā. Šos parametrus aprēķina un izsaka
attiecīgi gramos vai litros vienai mazgāšanas reizei. Tie ir apkopojoši parametri, un tos novērtē kopumā, ievērojot šajā
dokumentā noteikto pieeju.

Punkti/svēruma koeficienti

Minēto kritēriju izslēgšanas sliekšņi, svēruma koeficienti un maksimālais novērtējuma punktu skaits apkopoti tabulā.
Formula katra kritērija novērtējuma punktu aprēķināšanai dota 2.3. punktā.

282 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



Punktu/svēruma koeficientu aprēķināšanas sistēma veļas mazgāšanas līdzekļu novērtēšanai

Punkti
Kritērijs

4 3 2 1
Izslēg-
šanas
slieks-
nis

Svē-
rums

Summa

Ķīmisko vielu kopējais saturs 60 70 80 90 110 3 12

Toksiskuma robežatšķaidījums (CDVtox) 1 500 3 500 5 500 7 500 10 000 8 32

Fosfāti (nātrija tripolifosfāta (STPP)) veidā 0 7,5 15 22,5 30 2 8

Nešķīstošās neorganiskās vielas 10 15 20 25 30 0,5 2

Šķīstošās neorganiskās vielas 10 25 40 55 70 0,5 2

NBDO (aerobos apstākļos) 1 2 3 4 8 1 4

NBDO (anaerobos apstākļos) 1 4 7 10 15 1,5 6

BSP 20 40 60 80 130 2 8

Kopā 74

Minimālais vajadzīgo punktu skaits 45

Piezīme: visas skaitliskās vērtības izteiktas gramos vienai mazgāšanas reizei, izņemot toksiskuma robežatšķaidījumu, kas izteikts litros
vienai mazgāšanas reizei.

2.2. Punktu skaits ekomarķējuma piešķiršanai/nepiešķiršanai

Kopējais punktu skaits par astoņiem ar sastāvdaļām saistītajiem kritērijiem ir vismaz 45.

Nevienā no kritērijiem nedrīkst būt pārsniegta izslēgšanas sliekšņa vērtība. Ražojumam jāatbilst arī visiem pārējiem
šajā pielikumā noteiktajiem kritērijiem.

2.3. Ar sastāvdaļu ekoloģiskajiem kritērijiem saistītie aprēķini

Mazgāšanas līdzekļu sastāvdaļu datubāze (DID saraksts)

Pielikuma I papildinājuma A daļā ir mazgāšanas līdzekļu sastāvdaļu datubāze (DID saraksts), kurā ir dati par visvairāk
izplatītajām mazgāšanas līdzekļu sastāvdaļām. To izmanto to kritēriju aprēķināšanai, kas attiecas uz sastāvdaļām.

Pielikuma I papildinājuma A daļā norādīti svarīgāko sastāvdaļu slodzes koeficienti, toksiskums, noturība pret
bioloģisko noārdīšanos (aerobos apstākļos) un noturība pret bioloģisko noārdīšanos (anaerobos apstākļos),
šķīstošajiem/nešķīstošajiem neorganiskajiem savienojumiem un bioloģiskai oksidēšanai vajadzīgais skābekļa patēriņš
(BSP), un šos datus izmanto ar šīm sastāvdaļām saistīto kritēriju aprēķināšanai.

Šādus kritērijus:

— ķīmisko vielu kopējo saturu,

— fosfātus (nātrija tripolifosfāta (STPP)) veidā,

— šķīstošos/nešķīstošos neorganiskos savienojumus,

— organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās (aerobos/anaerobos apstākļos), un

— BSP

aprēķina katrai sastāvdaļai, ņemot vērā to daudzumu vienai mazgāšanas reizei, ūdens saturu un masas daļu sastāvā,
un summē visiem komponentiem, kas ir ražojuma sastāvā.

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 283



Kritēriju par toksiskuma robežatšķaidījumu aprēķina visām mazgāšanas līdzekļa sastāvdaļām (i) pēc formulas:

CDVtox( i sastāvdaļai) =
masa/(i)mazgāšanas reizes ×(i) slodzes koeficients

(i) lglaicīga iedarbība
×1000

Novērtējuma punktu aprēķināšana

Punktus aprēķina šādi:

Ķīmisko vielu kopējais saturs (TC):

Ja TC > 110 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja TC ≤ 90 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 10 — TC/10

Ja 110 ≥ TC > 90 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja TC ≤ 60 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

Toksiskuma robežatšķaidījums (CDVtox):

Ja CDVtox > 10 000 l/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja CDVtox ≤ 7 500 l/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4,75 — CDVtox/2 000

Ja 10 000 ≥ CDVtox > 7 500 l/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja CDVtox ≤ 1 500 l/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

Fosfāti (P):

Ja P > 30 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja P ≤ 22,5 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4 — P/7,5

Ja 30 ≥ P > 22,5 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Nešķīstošās neorganiskās vielas (II):

Ja II > 30 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja II ≤ 25 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 6 — II/5

Ja 30 ≥ II > 25 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja II ≤ 10 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

Šķīstošās neorganiskās vielas (SI):

Ja SI > 70 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja SI ≤ 55 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4,66 — SI/5

Ja 70 ≥ SI > 55 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja SI ≤ 10 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

Organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās aerobos apstākļos (aNBDO):

Ja aNBDO > 8 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja aNBDO ≤ 4 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 5 — aNBDO

Ja 8 ≥ aNBDO > 4 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja aNBDO ≤ 1 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

284 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



Organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās anaerobos apstākļos (anNBDO):

Ja anNBDO > 15 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja anNBDO ≤ 10 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4,34 — anNBDO/3

Ja 15 ≥ anNBDO > 10 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja anNBDO ≤ 1 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

BSP (BOD):

Ja BSP > 130 g/mazgāšanas reizei tad IZSLĒGŠANA

Ja BSP ≤ 80 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 5 — BSP/20

Ja 130 ≥ BSP > 80 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 0

Ja BSP ≤ 20 g/mazgāšanas reizei tad Punktu skaits = 4

Jaunas papildu sastāvdaļas

Attiecībā uz jaunām ķīmiskajām vielām vai papildu sastāvdaļām, kas nav iekļautas mazgāšanas līdzekļu sastāvdaļu
datubāzē, izmanto šeit un pielikuma I papildinājuma B daļā aprakstīto pieeju:

— pieteicējs iesniedz kompetentajai iestādei eksperimentālo pētījumu rezultātus,

— sniedz datus par šķīstošajiem/nešķīstošajiem neorganiskajiem savienojumiem, bioloģiskās noārdīšanās spēju
anaerobos apstākļos (nosaka pēc ECETOCmetodes Nr. 28, 1988. gada jūnijs) un bioloģiskai oksidēšanai vajadzīgo
skābekļa patēriņu (BSP),

— jāiesniedz visi pieejamie dokumenti par bioloģiskās noārdīšanās spēju, izdalīšanu, ilglaicīgu iedarbību (NOEC —
nekaitīgā koncentrācija (ilglaicīgos izmēģinājumos)) uz zivīm, ūdensblusām (Daphnia magna), aļģēm,

— to noteikšanas metodes aprakstītas attiecīgajos pielikumos Direktīvai 67/548/EEK.

Atbilstīgi piemēro pielikuma I papildinājuma B daļu.

Konkrēti, ja nav pieejami pilnīgi dati par ilglaicīgu iedarbību (NOEC), var izmantot pielikuma I papildinājuma B daļā
aprakstīto vienkāršoto procedūru.

Piemērotos gadījumos var izmantot citas metodes, ja tās par norādītajām līdzvērtīgām atzīst kompetentā iestāde, kura
novērtē pieteikumu.

2.4. Citi ar sastāvdaļām saistīti ekoloģiskie kritēriji

Mazgāšanas līdzekļos dažas sastāvdaļas nedrīkst pārsniegt norādīto daudzumu vai tās nedrīkst iekļaut mazgāšanas
līdzekļu sastāvā, ja:

a) to sastāvdaļu kopējā masa (1), kuras klasificētas par ūdens videi bīstamām vai kuras var šādi klasificēt, un uz kurām
saskaņā ar Direktīvu 67/548/EEK attiecas brīdinājums R50 (ļoti toksisks ūdens organismiem), nedrīkst pārsniegt
10 g/mazgāšanas reizi;

b) to sastāvdaļu kopējā masa, kas klasificētas par ūdens videi bīstamām vai kuras var šādi klasificēt, un uz kurām
saskaņā ar Direktīvu 67/548/EEK attiecas brīdinājums R50 (ļoti toksisks ūdens organismiem) un R53 (var būt
ilglaicīga kaitīga iedarbība uz ūdens vidi), nedrīkst pārsniegt 0,25 g/mazgāšanas reizi;

c) fosfonātu daudzums nedrīkst pārsniegt 1 g/mazgāšanas reizi;

d) nedrīkst izmantot virsmaktīvās vielas no alkilfeniletoksilātu (APEO) grupas, smaržvielas, kurās ir pielikuma II
papildinājumā minētie aromātiskie nitrosavienojumi, kompleksveidotāju vielu EDTA un sastāvdaļas, kuras
saskaņā ar Direktīvu 67/548/EEK ir klasificētas par kancerogēnām, reproduktīvajai funkcijai toksiskām un
mutagēnām.

2.5. Ražojuma iepakojumam noteiktie ekoloģiskie kritēriji

Ņem vērā tikai tiešo iepakojumu. Mazgāšanas līdzeklim jābūt vienkāršā vienreizlietojamā iepakojumā vai traukā
(kartona/plastmasas kārbā vai plastmasas pudelē).

Ja mazgāšanas līdzekli fasē traukos (kārbās vai pudelēs), ražotājs izlaiž arī produkciju atkārtotai uzpildei.

Vienkārša vienreizlietojamā iepakojuma vai atkārtoti uzpildāma iepakojuma masa nepārsniedz 1,7 g/mazgāšanas
reizi.

(1) “Komponenti” nozīmē vielas vai preparātus.

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 285



Trauka masa nepārsniedz 7 g/mazgāšanas reizi.

Kartona iepakojuma materiālā ir 80 % otrreizējo izejvielu, bet plastmasas iepakojums ir marķējams saskaņā ar
standartu ISO 1043.

3. AR LIETOŠANAS ĪPAŠĪBĀM SAISTĪTIE KRITĒRIJI

Ražojuma mazgāšanas īpašības salīdzina ar tāda paša tipa mazgāšanas standartlīdzekļiem saskaņā ar ES ekoloģiskām
prasībām atbilstīgu mazgāšanas līdzekļu mazgāšanas īpašību noteikšanas metodi.

Ražojumam jāatbilst šajā noteikšanas metodē definētajām minimālajām prasībām.

4. TESTĒŠANA

4.1. Fermentu tīrības noteikšana to producētāju organismu neesības pārbaudei

Fermentu tīrība no to producētāju mikroorganismu klātbūtnes jāpārbauda fermentiem, kas iegūti biotehnoloģiskos
procesos un tiek izmantoti veļas mazgāšanas līdzekļos, kuri pieteikti ekomarķējuma saņemšanai. Šo testu izdara, lai
nodrošinātu, ka gatavajos fermentu preparātos nav tos producējušo mikroorganismu. Mikroorganismu augšanu
pārbauda noteiktu antibiotisko vielu klātbūtnē. Ar tīrības testēšanas procedūru nodrošina, ka producētāji
mikroorganismi nav konstatējami 20 ml lielā gatavā fermenta preparāta testēšanas standartparaugā.

4.2. Testēšanas laboratorijas

Testēšanu uz pieteicēja rēķinu izdara laboratorijas, kuras atbilst standartā EN 45001 noteiktajām vispārīgajām
prasībām vai tām līdzvērtīgām kvalitātes sistēmām.

5. PATĒRĒTĀJU INFORMĒŠANA

5.1. Informācija uz iepakojuma

Uz iepakojuma vai iepakojuma iekšpusē ir šāda informācija:

“EKOLOĢISKI NEKAITĪGA VEĻAS MAZGĀŠANA NOZĪMĒ:

1. punkts: — veļu pirms mazgāšanas šķirot (piemēram, pēc krāsas, netīrības, materiāla),

2. punkts: — piekraut mazgāšanas mašīnu pilnu un tikai tad ieslēgt,

3. punkts: — nelietot pārāk daudz mazgāšanas līdzekļa, ievērot ieteikumus par devām,

4. punkts: — izvēlieties zemtemperatūras mazgāšanas režīmus.”

Pēc pieprasījuma jābūt pieejamai sīkākai informācijai par mazgāšanas līdzekli. Šim nolūkam uz iepakojuma jābūt
frāzei, ka gadījumā, ja patērētājs par mazgāšanas līdzekli vēlas uzzināt ko vairāk, viņam jāzvana (vai jāraksta) ražotāja
vai mazumtirgotāja klientu apkalpošanas nodaļai.

Lai mudinātu patērētājus nelietot pārāk daudz mazgāšanas līdzekļu un ievērot ieteiktās devas, ja iepakojumā nav
iekļauts dozators (vāciņš) ar iedaļām vismaz pa 10 ml, tad tas ir saņemams pēc pieprasījuma.

“Uz ražojuma ir šāda informācija: “Šim ražojumam piešķirts ES ekomarķējums, jo tā lietošana palīdz samazināt ūdens
vides piesārņojumu, atkritumu daudzumu un elektroenerģijas patēriņu”. Sīkākas ziņas par ES ekomarķējumu
saņemamas šādā interneta vietnē: http://europa.eu.int/ecolabel”.

5.2. Norādījumi par devām

Uz ražojuma iepakojuma ir norādījumi par devām un ieteikums patērētājiem sazināties ar ūdensapgādes uzņēmumu
vai pašvaldību, lai noskaidrotu ūdensvada ūdens cietību.

Ieteicamās devas jānorāda “normāli” un “ļoti” netīrai veļai atkarībā no ūdens cietības attiecīgajās valstīs, un tās izsaka
attiecībā pret tekstilizstrādājumu masu. Ja ieteicamās devas norāda, izmantojot dozatoru, uz iepakojuma norāda
dozatora tilpumu (ml).

Norāda mazgāšanas efektivitāti “normāli netīras” veļas mazgāšanai dažādas cietības ūdenī.

Ieteicamās devas “normāli netīras” veļas mazgāšanai mīkstā (1. cietības klases) ūdenī un “ļoti netīras” veļas mazgāšanai
cietā (3. vai 4. cietības klases) ūdenī nedrīkst atšķirties vairāk nekā 2 reizes.

286 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



Standartdevai, kas izmantotamazgāšanas īpašību noteikšanai un ekoloģisko kritēriju aprēķināšanai, ir jābūt tādai pašai
kā ieteicamajai devai “normāli netīras” veļas mazgāšanai ūdenī, kura cietība atbilst 2,5 mmol CaCO3/l dalībvalstī, kurā
izdarīta testēšana.

Ja ieteikumos minēts tikai ūdens, kura cietība ir zemāka par 2,5 mmol CaCO3/l, “normāli netīras” veļas mazgāšanai
ieteicamajai maksimālajai devai jābūt mazākai par iepriekšējā daļā minēto standartdevu.

5.3. Informācija par sastāvdaļām un sastāvdaļu marķējums

Jāievēro Komisijas 1989. gada 13. septembra Ieteikums 89/542/EEK par mazgāšanas un tīrīšanas līdzekļu
marķēšanu (1).

Marķējumā jābūt uzrādītām šādām sastāvdaļu grupām neatkarīgi no to masas daļas mazgāšanas līdzeklī:

— fermentiem — nosaukums (piemēram, proteāze, lipāze);

— konservantiem — apraksts un marķējums pēc IUPAC nomenklatūras;

— dezinfekcijas līdzekļiem — apraksts un marķējums pēc IUPAC nomenklatūras.

Ja mazgāšanas līdzeklim ir smaržvielas piedeva, to norāda uz iepakojuma.

(1) OV L 291, 10.10.1989., 55. lpp.

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 287



Ip
ap
ild
in
āj
um
s

M
A
Z
G
Ā
ŠA
N
A
S
LĪ
D
Z
EK
ĻU
SA
ST
Ā
V
D
A
ĻU
D
A
TU
BĀ
Z
E
U
N
PI
EE
JA
,K
A
S
JĀ
IE
V
ĒR
O
A
TT
IE
C
ĪB
Ā
U
Z
D
A
TU
BĀ
Z
Ē
N
EI
EK
ĻA
U
TA
JĀ
M
SA
ST
Ā
V
D
A
ĻĀ
M

A
.
Tu
rp
m
āk
ap
ko
po
tie
da
ti
pa
r
vi
sv
ai
rā
k
lie
to
ta
jā
m
m
az
gā
ša
na
s
līd
ze
kļ
u
sa
st
āv
da
ļā
m
iz
m
an
to
ja
m
ie
ko
lo
ģi
sk
o
kr
itē
ri
ju
ap
rē
ķi
nā
ša
na
i(
sk
.t
ab
ul
u)

M
A
ZG
Ā
ŠA
N
A
S
LĪ
D
ZE
KĻ
U
SA
ST
Ā
VD
A
ĻU
D
A
TU
BĀ
ZE

D
ID N
r.

Sa
st
āv
da
ļa
s

To
ks
isk
um
s

Sl
od
ze
s

ko
ef
ic
ie
nt
s

(L
F)

A
er
ob
os
ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
r-

dā
m
s

(a
N
BO
)

A
na
er
o-

bo
s

ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
i

ne
no
ār
-

dā
m
s

(a
nN
BO
)

Šķ
īst
oš
ās

ne
or
ga
ni
-

sk
ās
vi
el
as

(S
I)

N
eš
ķī
st
o-

šā
s
ne
or
-

ga
ni
sk
ās

vi
el
as
(II
)

TS
P

N
ek
ai
tīg
ā
ko
nc
en
tr
āc
ija

N
O
EC

LT
E

A
nj
on
u
vi
rs
m
ak
tīv
ās
vi
el
as

1
C
10
—
13
LA
S
(N
a
Ø
11
,5
—
11
,8
,C
14
<
1
%
)

0,
3

0,
3

0,
05

Y,
CF
=
0,
75

0
0

0
2,
3

2
ci
ta
s
LA
S
(C
14
>
1
%
)

0,
12

0,
12

0,
05

Y,
CF
=
1,
5

0
0

0
2,
3

3
C
14
/1
7
A
lk
.s
ul
fo
nā
ti

0,
27

0,
27

0,
03

Y,
CF
=
0,
75

0
0

0
2,
5

4
C
8/
10
A
lk
ils
ul
fā
ts

EC
50
=
2,
9

0,
15

0,
02

0
0

0
0

1,
9

5
C
12
/1
5
A
S

0,
1

0,
1

0,
02

0
0

0
0

2,
2

6
C
12
/1
8
A
S

LC
50
=
3

0,
15

0,
02

0
0

0
0

2,
3

7
C
16
—
18
FA
S

0,
55

0,
55

0,
02

0
0

0
0

2,
5

8
C
12
/1
5
A
1
—
3
EO
su
lfā
ti

0,
15

0,
15

0,
03

0
0

0
0

2,
1

9
C
16
/1
8
A
3
—
4
EO
su
lfā
ti

na
v
pā
rb
au
dī
tu
da
tu

0,
1

0,
03

0
0

0
0

2,
2

10
C
8
di
al
ki
lsu
lfo
su
kc
in
āt
s

LC
50
=
7,
5

0,
4

0,
5

Y,
CF
=
1,
5

0
0

0
2

11
C
12
/1
4
su
lfo
ta
uk
sk
āb
ju
m
et
ile
st
er
i

EC
50
=
5

0,
25

0,
05

Y,
CF
=
0,
75

0
0

0
2,
1

12
C
16
/1
8
su
lfo
ta
uk
sk
āb
ju
m
et
ile
st
er
i

0,
15

0,
15

0,
05

Y,
CF
=
0,
75

0
0

0
2,
3

13
C
14
/1
6
ol
ef
īn
u
al
fa
su
lfo
nā
ti

LC
50
=
2,
5

0,
13

0,
05

Y,
CF
=
0,
75

0
0

0
2,
3

14
C
14
—
18
ol
ef
īn
u
al
fa
su
lfo
nā
ti

LC
50
=
1,
4

0,
07

0,
05

Y,
CF
=
2,
0

0
0

0
2,
4

15
C
12
—
22
ZI
EP
ES

EC
O
=
1,
6

1,
6

0,
05

0
0

0
0

2,
9

M
ol
ek
ul
ār
ās
vi
rs
m
ak
tīv
ās
vi
el
as

16
C
9/
11
A
>
3
—
6
EO
lin
.v
ai
m
on
o
br
.

EC
50
=
3,
3

0,
7

0,
03

0
0

0
0

2,
4

17
C
9/
11
A
>
6
—
9
EO
lin
.v
ai
m
on
o
br
.

EC
50
=
5,
4

1,
1

0,
03

0
0

0
0

2,
2

18
C
12
—
15
A
2
—
6
EO
lin
.v
ai
m
on
o
br
.

0,
18

0,
18

0,
03

0
0

0
0

2,
5

19
C
12
—
15
(V
id
.C
<
14
)A
>
6
—
9
EO
lin
.v
ai
m
on
o
br
.

0,
24

0,
24

0,
03

0
0

0
0

2,
3

20
C
12
—
15
(V
id
.C
>
14
)A
>
6
—
9
EO
lin
.v
ai
m
on
o
br
.

0,
17

0,
17

0,
03

0
0

0
0

2,
3

21
C
12
—
15
A
>
9
—
12
EO

LC
50
=
0,
8

0,
3

0,
03

0
0

0
0

2,
2

22
C
12
—
15
A
20
—
30
EO

EC
50
=
13

0,
65

0,
05

0
0

0
0

2
23

C
12
—
15
A
>
30
EO

LC
50
=
13
0

6,
5

0,
75

0
0

Y
0

0*
(1
)

(1
)
0*
=
TS
P
an
ae
ro
bo
s
ap
st
āk
ļo
s
bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
rd
ām
ām
vi
el
ām
ir
nu
lle
.

288 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



D
ID N
r.

Sa
st
āv
da
ļa
s

To
ks
isk
um
s

Sl
od
ze
s

ko
ef
ic
ie
nt
s

(L
F)

A
er
ob
os
ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
r-

dā
m
s

(a
N
BO
)

A
na
er
o-

bo
s

ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
i

ne
no
ār
-

dā
m
s

(a
nN
BO
)

Šķ
īst
oš
ās

ne
or
ga
ni
-

sk
ās
vi
el
as

(S
I)

N
eš
ķī
st
o-

šā
s
ne
or
-

ga
ni
sk
ās

vi
el
as
(II
)

TS
P

N
ek
ai
tīg
ā
ko
nc
en
tr
āc
ija

N
O
EC

LT
E

24
C
12
/1
8
A
0
—
3
EO

na
v
da
tu

0,
01

0,
03

0
0

0
0

2,
9

25
C
12
—
18
A
9
EO

0,
2

0,
2

0,
03

0
0

0
0

2,
4

26
C
16
/1
8
A
2
—
6
EO

0,
03

0,
03

0,
03

0
0

0
0

2,
6

27
C
16
/1
8
A
>
9
—
12
EO

LC
50
=
0,
5

0,
05

0,
03

0
0

0
0

2,
3

28
C
16
/1
8
A
20
—
30
EO

EC
50
=
18

0,
36

0,
05

0
0

0
0

2,
1

29
C
16
/1
8
A
>
30
EO

LC
50
=
50

2,
5

0,
75

0
Y

0
0

0*
(1
)

30
C
12
/1
4
gl
ik
oz
es
am
īd
i

4,
3

4,
3

0,
03

0
0

0
0

2,
2

31
C
16
/1
8
gl
ik
oz
es
am
īd
i

0,
11
6

0,
11
6

0,
03

0
0

0
0

2,
5

32
C
12
/1
4
al
ki
lp
ol
ig
lik
oz
īd
i

1
1

0,
03

0
0

0
0

2,
3

A
m
fo
tē
rā
s
vi
rs
m
ak
tīv
ās
vi
el
as

33
C
12
—
15
al
ki
ld
im
et
ilb
et
aī
ni

0,
03

0,
03

0,
05

Y,
CF
=
2,
5

0
0

0
2,
9

34
C
12
—
18
al
ki
la
m
id
op
ro
pi
lb
et
aī
ni

0,
03

0,
03

0,
05

Y,
CF
=
2,
5

0
0

0
2,
8

Pr
et
pu
to
ša
nā
s
līd
ze
kļ
i

35
Si
lik
on
i

EC
50
=
24
1

4,
82

0,
4

Y,
CF
=
0,
75

Y
0

0
0,
0

36
Pa
ra
fīn
s

na
v
da
tu

10
0

0,
4

0
Y

0
0

0*
(1
)

A
ud
um
a
m
īk
st
in
āt
āj
i

37
G
lic
er
īn
s

LC
50
>5
—
10
gl

1
00
0

0,
13

0
0

0
0

1,
2

Pa
m
at
vi
el
as

38
N
āt
rij
a
tr
ip
ol
ifo
sf
āt
ā
iz
te
ik
ti
fo
sf
āt
i(
ST
PP
)

1
00
0

0,
6

0
0

Y
0

0,
0

39
Ce
ol
īts
A

12
0

12
0

0,
05

0
0

0
Y

0,
0

40
Ci
tr
āt
s

EC
50
=
85

85
0,
07

0
0

0
0

0,
6

41
Po
lik
ar
bo
ks
ilā
ti
un
to
at
va
sin
āj
um
i

12
4

12
4

0,
4

Y,
CF
=
0,
1

Y
0

0
0*
(1
)

42
M
āl
s

1
00
0

0,
05

0
0

0
Y

0,
0

43
Ka
rb
on
āt
i/h
id
ro
gē
nk
ar
bo
nā
ti

LC
50
=
25
0

25
0

0,
8

0
0

Y
0

0,
0

44
Ta
uk
sk
āb
es
(C
≥
14
)

EC
0
=
1,
6

1,
6

0,
05

0
0

0
0

2,
9

45
Si
lik
āt
i/d
isi
lik
āt
i

EC
50
>
1
00
0

1
00
0

0,
8

0
0

Y
0

0,
0

46
N
TA

19
19

0,
13

0
0

0
0

0,
6

47
Po
lia
sp
ar
gī
ns
kā
be
s
N
a
sā
ls

12
5

12
,5

0,
13

Y,
CF
=
0,
1

0
0

0
1,
2

(1
)
0*
=
TS
P
an
ae
ro
bo
s
ap
st
āk
ļo
s
bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
rd
ām
ām
vi
el
ām
ir
nu
lle
.

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 289



D
ID N
r.

Sa
st
āv
da
ļa
s

To
ks
isk
um
s

Sl
od
ze
s

ko
ef
ic
ie
nt
s

(L
F)

A
er
ob
os
ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
r-

dā
m
s

(a
N
BO
)

A
na
er
o-

bo
s

ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
i

ne
no
ār
-

dā
m
s

(a
nN
BO
)

Šķ
īst
oš
ās

ne
or
ga
ni
-

sk
ās
vi
el
as

(S
I)

N
eš
ķī
st
o-

šā
s
ne
or
-

ga
ni
sk
ās

vi
el
as
(II
)

TS
P

N
ek
ai
tīg
ā
ko
nc
en
tr
āc
ija

N
O
EC

LT
E

Ba
lin
āt
āj
i

48
M
on
op
er
bo
rā
ti
(iz
te
ik
ti
bo
rā
tu
ve
id
ā)

1
—
10

6
1

0
0

Y
0

0,
0

49
Te
tr
ap
er
bo
rā
ti
(iz
te
ik
ti
bo
rā
tu
ve
id
ā)

1
—
10

6
1

0
0

Y
0

0,
0

50
Pe
rk
ar
bo
nā
ti
(s
k.
ka
rb
on
āt
i)

LC
50
=
25
0

25
0

0,
8

0
0

Y
0

0,
0

51
TA
ED

EC
0
=
50
0

EC
0
=
50
0

0,
13

0
0

0
0

2,
0

Šķ
īd
in
āt
āj
i

52
C
1
—
C
4
sp
irt
i

LC
50
=
8
00
0

10
0

0,
13

0
0

0
0

2,
3

53
M
on
oe
ta
no
la
m
īn
s

0,
78

0,
78

0,
13

0
0

0
0

2,
7

54
D
ie
ta
no
la
m
īn
s

0,
78

0,
78

0,
13

0
0

0
0

2,
3

55
Tr
ie
ta
no
la
m
īn
s

0,
78

0,
78

0,
13

0
0

0
0

2

D
až
ād
i

56
Po
liv
in
ilp
iro
lid
on
s
(P
VP
/P
VN
O
/P
VP
VI
)

EC
50
>
10
0

10
0

0,
75

Y,
CF
=
0,
1

Y
0

0
0*
(1
)

57
Fo
sf
on
āt
i

7,
4

7
0,
4

Y,
CF
=
0,
5

Y
0

0
0*
(1
)

58
ED
TA

LO
EC
=
11

11
1

Y,
CF
=
0,
1

Y
0

0
0*
(1
)

59
CM
C

LC
50
>
25
0

25
0

0,
75

Y,
CF
=
0,
1

Y
0

0
0*
(1
)

60
N
a
su
lfā
ts

EC
50
=
2
46
0

1
00
0

1
0

0
Y

0
0,
0

61
M
g
su
lfā
ts

EC
50
=
78
8

80
0

1
0

0
Y

0
0,
0

62
N
a
hl
or
īd
s

EC
50
=
65
0

65
0

1
0

0
Y

0
0,
0

63
U
rīn
vi
el
a

LC
50
>
10
00
0

10
0

0,
13

0
0

0
0

2,
1

64
M
al
eī
ns
kā
be

LC
50
=
10
6

2,
1

0,
13

0
0

0
0

0,
8

65
Ā
bo
lsk
āb
e

LC
50
=
10
6

2,
1

0,
13

0
0

0
0

0,
6

66
Ca
fo
rm
iā
ts

10
0

0,
13

0
0

0
0

2,
0

67
Kv
ar
cs

10
0

0,
05

0
0

0
Y

0,
0

68
Po
lim
ēr
ia
r
au
gs
tu
m
ol
ek
ul
m
as
u
PE
G
>
4
00
0

10
0

0,
4

0
Y

0
0

0*
(1
)

69
Po
lim
ēr
ia
r
ne
lie
lu
m
ol
ek
ul
m
as
u
PE
G
<
4
00
0

10
0

0,
13

0
0

0
0

1,
1

70
Ku
m
ol
a
su
lfo
nā
ts

LC
50
=
66

6,
6

0,
13

Y,
CF
=
0,
25

0
0

0
1,
7

71
Ks
ilo
la
su
lfo
nā
ts

LC
50
=
66

6,
6

0,
13

Y,
CF
=
0,
25

0
0

0
1,
6

(1
)
0*
=
TS
P
an
ae
ro
bo
s
ap
st
āk
ļo
s
bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
rd
ām
ām
vi
el
ām
ir
nu
lle
.

290 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



D
ID N
r.

Sa
st
āv
da
ļa
s

To
ks
isk
um
s

Sl
od
ze
s

ko
ef
ic
ie
nt
s

(L
F)

A
er
ob
os
ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
r-

dā
m
s

(a
N
BO
)

A
na
er
o-

bo
s

ap
st
āk
ļo
s

bi
ol
oģ
isk
i

ne
no
ār
-

dā
m
s

(a
nN
BO
)

Šķ
īst
oš
ās

ne
or
ga
ni
-

sk
ās
vi
el
as

(S
I)

N
eš
ķī
st
o-

šā
s
ne
or
-

ga
ni
sk
ās

vi
el
as
(II
)

TS
P

N
ek
ai
tīg
ā
ko
nc
en
tr
āc
ija

N
O
EC

LT
E

72
To
lu
ol
a
su
lfo
nā
ti

LC
50
=
66

6,
6

0,
13

Y,
CF
=
0,
25

0
0

0
1,
4

73
N
a-
/M
g-
/K
O
H

10
0

1
0

0
Y

0
0,
0

74
Fe
rm
en
ti

LC
50
=
25

25
0,
13

0
0

0
0

2,
0

75
Li
et
ot
ie
sm
ar
žv
ie
lu
sa
st
āv
i

LC
50
=
2
—
10

0,
02

0,
1

Y,
CF
=
3,
0

Y
0

0
0*
(1
)

76
Kr
ās
vi
el
as

LC
50
=
10

0,
1

0,
4

Y,
CF
=
3,
0

Y
0

0
0*
(1
)

77
Ci
et
e

na
v
da
tu

25
0

0,
1

0
0

0
0

0,
97

78
Zn
fta
lo
ci
an
īn
su
lfo
nā
ts

0,
16

0,
01
6

0,
07
(2
)

Y,
CF
=
2,
5

Y
0

0
0*
(1
)

79
A
nj
on
u
po
lie
st
er
is
(n
et
īru
m
u
at
da
līš
an
as
po
lim
ēr
s)

EC
50
=
31
0

31
0

0,
4

Y,
CF
=
0,
1

Y
0

0
0*
(1
)

80
Im
in
od
isu
kc
in
āt
s

23
2,
3

0,
13

Y,
CF
=
0,
25

0
0

0
1,
1

O
pt
is
ki
e
ba
lin
āt
āj
i(
FW
A
)

81
FW
A
1
(3
)

LC
0
=
10

1,
0

0,
4

Y,
CF
=
1,
5

Y
0

0
0*
(1
)

82
FW
A
5
(4
)

3,
13

3,
13

0,
4

Y,
CF
=
0,
5

Y
0

0
0*
(1
)

Pa
pi
ld
u
sa
st
āv
da
ļa
s

83
A
lk
ila
m
in
ok
sīd
i(
C
12
—
18
)

0,
08

0,
08

0,
05

Y,
CF
=
2,
5

0
0

0
3,
2

84
G
lic
er
et
ok
si(
6
—
17
EO
)k
ok
oā
ts

EC
50
=
32

1,
6

0,
05

0
0

0
0

2,
1

85
Fo
sf
āt
u
es
te
ri
(C
12
—
18
)

EC
50
=
38

1,
9

0,
05

Y,
CF
=
0,
25

0
0

0
2,
3

(1
)
0*
=
TS
P
an
ae
ro
bo
s
ap
st
āk
ļo
s
bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
rd
ām
ām
vi
el
ām
ir
nu
lle
.

(2
)
St
ra
uj
a
fo
to
līz
e.

(3
)
FW
A
1
=
di
nā
tr
ija
4,
4′
-b
is(
4-
an
ilī
n-
5-
m
or
fo
līn
-1
,3
,5
-tr
ia
zī
n-
2-
il)
am
in
os
til
bē
na
-2
,2
′-
di
su
lfo
nā
ts
.

(4
)
FW
A
5
=
di
nā
tr
ija
4,
4′
-b
is(
2-
su
lfo
st
iri
l)
bi
fe
ni
ls.

Pi
ez
īm
es
:

Y
=
jā
;

CF
=
ko
re
kc
ija
s
ko
ef
ic
ie
nt
s,
ar
ko
re
iz
in
a
de
vu
,k
as
iz
te
ik
ta
g/
m
az
gā
ša
na
s
re
iz
i;

0
=
iz
m
an
to
tn
ed
rīk
st
;

N
O
EC
=
ne
ka
itī
gā
ko
nc
en
tr
āc
ija
;

LT
E
=
ilg
la
ic
īg
a
ie
da
rb
īb
a;

TS
P
=
ok
sid
ēš
an
ai
te
or
ēt
isk
iv
aj
ad
zī
ga
is
sk
āb
ek
ļa
pa
tē
riņ
š.

B.
Iz
m
an
to
ja
m
ā
pi
ee
ja
ga
dī
ju
m
os
,k
ad
sa
st
āv
da
ļa
s
na
v
ie
kļ
au
ta
s
m
az
gā
ša
na
s
līd
ze
kļ
u
sa
st
āv
da
ļu
da
tu
bā
zē
(D
ID
sa
ra
ks
tā
)

To
ks
isk
um
s
ūd
en
s
vid
ē

A
pr
ēķ
in
ot
to
ks
isk
o
ro
be
ža
tš
ķa
id
īju
m
u
(to
ks
isk
um
u)
,j
āņ
em
vē
rā
ze
m
āk
ā
ap
st
ip
rin
āt
ā
ilg
la
ic
īg
ā
ie
da
rb
īb
a
(L
TE
)u
z
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
(D
ap
hn
ia
m
ag
na
)v
ai
aļ
ģē
m
.

G
ad
īju
m
os
,k
ad
iz
m
an
to
da
tu
s
pa
rh
om
ol
og
ie
m
un
/v
ai
da
tu
s
pa
rs
tr
uk
tū
ra
s
un
ak
tiv
itā
te
s
kv
an
tit
at
īv
aj
ām
sa
ka
rīb
ām
—
Q
SA
R
(Q
ua
nt
ita
tiv
eS
tru
ctu
re
A
cti
vit
y
Re
la
tio
ns
hi
ps
),
ga
līg
os
da
tu
s
pa
ri
lg
la
ic
īg
o
to
ks
isk
um
u
(L
TE
)

ko
riģ
ē.

Ja
šā
du
da
tu
na
v,
ilg
la
ic
īg
o
to
ks
isk
um
u
no
vē
rt
ē,
iz
m
an
to
jo
tn
en
ot
ei
kt
īb
as
ko
ef
ic
ie
nt
u
(U
F)
da
tie
m
pa
r
ju
tīg
āk
aj
ām
su
gā
m
:

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 291



V
iel
as
,k
as
na
v
vir
sm
ak
tīv
as

PI
EE
JA
M
IE
D
A
TI

IZ
M
A
N
TO
JA
M
A
IS
N
EN
O
TE
IK
TĪ
BA
S
KO
EF
IC
IE
N
TS
U
F

V
is
m
az
di
va
s
ak
ūt
ā
to
ks
is
ku
m
a
LC
5
0
vē
rt
īb
as
zi
vī
m
,

ūd
en
sb
lu
sā
m
va
ia
ļģ
ēm

10
0

1
N
O
EC

(n
ek
ai
tīg
ā

ko
nc
en
tr
āc
ija

(il
gl
ai
cī
go
s

iz
m
ēģ
in
āj
um
os
))
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

10

2
N
O
EC

(n
ek
ai
tīg
ā

ko
nc
en
tr
āc
ija

(il
gl
ai
cī
go
s

iz
m
ēģ
in
āj
um
os
))
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

5

3
N
O
EC

(n
ek
ai
tīg
ā

ko
nc
en
tr
āc
ija

(il
gl
ai
cī
go
s

iz
m
ēģ
in
āj
um
os
))
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

1 Ņ
em
ze
m
āk
o
ap
st
ip
rin
āt
o
ne
ka
itī
gā
s
ko
nc
en
tr
āc
ija
s

N
O
EC
vē
rt
īb
u

A
tk
āp
es
no
šā
no
te
ik
um
a
pi
eļ
au
ja
m
as
ga
dī
ju
m
os
,k
ad
zi
nā
tn
isk
ip
am
at
ot
a
ir
m
az
āk
u
ko
ef
ic
ie
nt
u
va
is
ka
itl
isk
o
vē
rt
īb
u
iz
m
an
to
ša
na
.

V
irs
m
ak
tīv
ās
vie
la
s

PI
EE
JA
M
IE
D
A
TI

IZ
M
A
N
TO
JA
M
A
IS
N
EN
O
TE
IK
TĪ
BA
S
KO
EF
IC
IE
N
TS
U
F

V
is
m
az
di
va
s
ne
ka
itī
gā
s
ko
nc
en
tr
āc
ija
s
N
O
EC
vē
rt
īb
as

zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

1
(z
em
āk
ā
N
O
EC
)

1
N
O
EC

(n
ek
ai
tīg
ā

ko
nc
en
tr
āc
ija

(il
gl
ai
cī
go
s

iz
m
ēģ
in
āj
um
os
))
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

1
(N
O
EC
,j
a
su
ga
s
ir
ju
tīg
āk
as
pr
et
ak
ūt
u
to
ks
isk
um
u)

3
LC
5
0
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

20
(z
em
āk
ā
LC
5
0
vē
rt
īb
a)

Vi
sm
az
vi
en
a
LC
5
0
vē
rt
īb
a
zi
vī
m
,ū
de
ns
bl
us
ām
va
ia
ļģ
ēm

50
(z
em
āk
ā
LC
5
0
vē
rt
īb
a)

va
i2
0
īp
aš
os
ga
dī
ju
m
os
(s
k.
tu
rp
m
āk
)

Pē
dē
jā
no
ie
pr
ie
kš
m
in
ēt
aj
ie
m
ga
dī
ju
m
ie
m
ne
no
te
ik
tīb
as
ko
ef
ic
ie
nt
a
50
vi
et
ā
va
ri
zm
an
to
tk
oe
fic
ie
nt
u
20
tik
ai
ta
d,
ja
ir
pi
ee
ja
m
i1
—
2
da
ti
pa
rL
(E
)C
5
0
(L
C 5
0
at
tie
cī
bā
uz
to
ks
isk
um
u
zi
vī
m
,E
C 5
0
at
tie
cī
bā
uz
ūd
en
sb
lu
sā
m

un
aļ
ģē
m
),
un
no
in
fo
rm
āc
ija
sp
ar
ci
tie
m
sa
vi
en
oj
um
ie
m
va
rs
ec
in
āt
,k
a
iz
m
ēģ
in
āj
um
iv
ei
kt
ia
rj
ut
īg
āk
aj
ām
su
gā
m
.Š
o
no
te
ik
um
u
va
ri
zm
an
to
tt
ik
ai
at
tie
cī
bā
uz
ho
m
ol
og
ie
m
.Ī
pa
ši
jā
uz
sv
er
,k
a
iz
m
an
to
ta
jā
m
ilg
la
ic
īg
ās

ie
da
rb
īb
as
(L
TE
)v
ēr
tīb
ām
jā
at
bi
lst
ho
m
ol
og
u
gr
up
ā
at
tie
cī
bā
uz
al
ki
lķ
ēd
es
ga
ru
m
u
lin
eā
ra
jie
m
al
ki
lb
en
zi
lsu
lfo
nā
tie
m
(L
A
S)
va
ia
tti
ec
īb
ā
uz
et
ok
sig
ru
pu
sk
ai
tu
sp
irt
u
et
ok
sil
āt
ie
m
ga
dī
ju
m
os
,k
ad
va
rn
ot
ei
kt
st
ru
kt
ūr
as

un
ak
tiv
itā
te
s
kv
an
tit
at
īv
ās
sa
ka
rīb
as
(Q
SA
R)
.

A
tti
ec
īb
ā
uz
ko
nk
rē
to
ķī
m
isk
o
vi
el
u,
vi
sā
m
at
kā
pē
m
no
ie
pr
ie
kš
ap
ra
ks
tīt
ās
sh
ēm
as
jā
bū
tl
ab
ip
am
at
ot
ām
.

Sl
od
ze
s
ko
efi
cie
nt
i

Sl
od
ze
sk
oe
fic
ie
nt
us
no
sa
ka
sa
sk
aņ
āa
rK
om
isi
ja
s1
99
3.
ga
da
20
.j
ūl
ija
D
ire
kt
īv
u
93
/6
7/
EE
K
pa
rp
rin
ci
pu
no
te
ik
ša
nu
tā
du
vi
el
u
ka
itī
gu
m
au
n
vi
de
sa
pd
ra
ud
ēt
īb
as
no
vē
rt
ēš
an
ai
,k
as
re
ģi
st
rē
ta
ss
as
ka
ņā
ar
Pa
do
m
es
D
ire
kt
īv
u

67
/5
48
/E
EK
(1
),
un
Pa
do
m
es
Re
gu
lu
(E
EK
)N
r.
79
3/
93
(2
).

(1
)
O
V
L
22
7,
8.
9.
19
93
.,
9.
lp
p.

(2
)
O
V
L
84
,5
.4
.1
99
3.
,1
.l
pp
.

292 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



O
rg
an
isk
ās
vie
la
s,
ka
s
an
ae
ro
bo
s
ap
stā
kļ
os
bi
ol
oģ
isk
in
en
oā
rd
ās
:k
or
ek
cij
as
ko
efi
cie
nt
u
CF
(1
)n
ot
eik
ša
na
s
sh
ēm
a

(1
)
Ko
re
kc
ija
s
ko
ef
ic
ie
nt
ij
ān
os
ak
a,
ņe
m
ot
vē
rā
sa
st
āv
da
ļu
īp
aš
īb
as
,u
n
to
s
iz
m
an
to
līd
ze
kļ
u
g/
m
az
gā
ša
na
s
re
iz
ii
zt
ei
kt
u
de
vu
ko
re
kc
ija
i.

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 293



II papildinājums

EKOLOĢISKO KRITĒRIJU DEFINĪCIJAS

1. Ķīmisko vielu kopējais saturs

Ķīmisko vielu kopējais saturs ir mazgāšanas līdzekļa deva mīnus ūdens saturs, g/mazgāšanas reizi.

2. Toksiskuma robežatšķaidījums (CDVtox)

CDVtox aprēķina katrai mazgāšanas līdzekļa sastāvdaļai i, izmantojot attiecīgos datus par slodzes koeficientiem
(LF) un ilglaicīgu iedarbību (LTE) no mazgāšanas līdzekļu sastāvdaļu datubāzes (DID saraksts), l/mazgāšanas
reizi:

CDVtox(i sastāvdaļai) =
masa/sast.(i)×LF(i)

LTE (i)
×1000

Ražojuma CDVtox ir visu tā sastāvdaļu CDVtox summa, l/mazgāšanas reizi.

3. Fosfāti (nātrija tripolifosfāta (STPP)) veidā

Vienai mazgāšanas reizei izlietotais kopējais neorganisko fosfora savienojumu daudzums, kas izteikts nātrija
tripolifosfāta (STPP) veidā, g/mazgāšanas reizi.

4. Nešķīstošās neorganiskās vielas

Visu to sastāvdaļu masa, kuras ir nešķīstošas neorganiskas vielas (sk. DID sarakstu), g/mazgāšanas reizi.

5. Šķīstošās neorganiskās vielas

Visu to sastāvdaļu masa, kuras ir šķīstošas neorganiskas vielas (sk. DID sarakstu), g/mazgāšanas reizi.

6. Organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās aerobos apstākļos

Visu to sastāvdaļu masa, kuras aerobos apstākļos bioloģiski nenoārdās (sk. DID sarakstu), g/mazgāšanas reizi.

7. Organiskās vielas, kas bioloģiski nenoārdās anaerobos apstākļos

Visu to sastāvdaļu masa vienai mazgāšanas reizei, kuras anaerobos apstākļos bioloģiski nenoārdās (sk. DID
sarakstu), g/mazgāšanas reizi.

8. Bioloģiskai oksidēšanai vajadzīgā skābekļa patēriņš (BSP)

BSP katrai sastāvdaļai i aprēķina g O/mazgāšanas reizei, izmantojot attiecīgos datus par TSPmazgāšanas līdzekļu
sastāvdaļu datubāzē (DID saraksts):

BSP (i sastāvdaļai) = masa/(i)sastāvdaļas masa ×BSP(i) gramos O/mazgāšanas reizi

Ražojuma BSP ir visu tā sastāvdaļu BSP summa, g O/mazgāšanas reizi. TSP izmanto tikai savienojumiem, kuri
bioloģiski noārdās.

9. Augstas efektivitātes mazgāšanas līdzekļi

Mazgāšanas līdzekļu augstā efektivitāte galvenokārt vērsta uz mazgāšanas īpašībām (netīras veļas mazgāšana,
traipu tīrīšana). Uzskata, ka mazgāšanas līdzeklim ir augsta tīrīšanas efektivitāte, ja ražotājs nenorāda, ka tas
galvenokārt domāts “tekstilizstrādājuma kopšanai” (mazgāšanai zemā temperatūrā, trauslu šķiedru un krāsainas
veļas mazgāšanai).

10. Smaržvielas, kas satur aromātiskos nitrosavienojumus

Ksilolmusks: 5-terc — butil-2, 4-trinitro-m — ksilols

Ambretmusks: 4-terc — butil-3-metoksi-2-dinitrotoluols

Moskēns: 1, 1, 3, 3, 5-pentametil-4, 6-dinitroindāns

Tibetīnmusks: 1-terc — butil-3, 4, 5-trimetil-2, 6-dinitrobenzols

Ketonmusks: 4’-terc — butil-2’, 6’-dimetil-3’, 5’-dinitroacetafenons

294 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.



III papildinājums

Dati un informācija, kas no pieteicēja jāpieprasa kompetentajai iestādei, kura saņem pieteikumu par
ekomarķējuma piešķiršanu

1.1. Ražojuma sastāva deklarācija un kritēriju aprēķini

Kompetentā iestāde ražotājam, kas iesniedz pieteikumu par ekomarķējuma saņemšanu, pieprasa:

— precīzi norādīt ražojuma sastāvu,

— sastāvdaļu precīzu ķīmisko aprakstu (piemēram, identifikācija pēc IUPAC nomenklatūras, CAS numurs,
summārā formula un struktūrformula, tīrība, piemaisījumu saturs un veids, piedevas; maisījumiem,
piemēram, virsmaktīvo vielu maisījumiem — DID numurs, homologu un izomēru veidi un sastāvs,
tirdzniecības nosaukums); virsmaktīvo vielu sastāva analītisku apstiprinājumu,

— precīzu tirgū laistā ražojuma daudzumu tonnās (1. marta dati par iepriekšējo gadu),

— sīkus kritēriju aprēķinus,

— testēšanas protokolu par fermentu tīrības pārbaudi saskaņā ar šā lēmuma pielikuma 4.1. punktu un
apliecinājumu, ka fermenti nesatur to producētājus mikroorganismus,

— deklarācijas:

— Ražojums nesatur virsmaktīvo vielu alkilfeniletoksilātu (APEO), smaržvielas, kas satur II papildinājumā
minētos aromātiskos nitrosavienojumus, kompleksveidotāju vielu EDTA un komponentus, kuri
saskaņā ar Direktīvām 67/548/EEK un 88/379/EEK ir klasificēti par kancerogēniem, mutagēniem vai
teratogēniem;

— Fosfonātu daudzums nepārsniedz 1 g/mazgāšanas reizi.

1.2. Mazgāšanas efektivitātes pārbaude

Pieteicējs iesniedz kompetentajai iestādei ES ekoloģiskā mazgāšanas līdzekļa efektivitātes pārbaudes rezultātus.

1.3. Ierīces dozēšanai, iepakojums un informācija patērētājiem

Iepriekšminēto prasību ievērošanas apliecināšanai kompetentā iestāde pieteicējam pieprasa attiecīgā ražojuma
iepakojumu un dozatoru.

Ja ražojumu dažādu valstu tirgos laiž atšķirīgā veidā vai tam ir dažāda lieluma iepakojumi, par šo jautājumu
ir vajadzīgi visi dati.

1.4. Pieteikums ekomarķējuma saņemšanai mazgāšanas līdzekļiem

Attiecīgās valsts kompetentā iestāde var uzņēmumā, kas iesniedzis pieteikumu marķējuma saņemšanai, izdarīt
revīziju un pārbaudīt ražošanas un iepakošanas iekārtas.

Kompetentās iestādes gādā, lai pieteikumi tiktu iesniegti saskaņā ar attiecīgajām Regulas (EEK) Nr. 880/92
prasībām un procedūras noteikumiem.

15/4. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 295



IV papildinājums

SAĪSINĀJUMI
APEO: alkilfeniletoksilāti
BOD: bioloģiskais skābekļa patēriņš
CDVtox: toksiskuma robežatšķaidījums
CF: korekcijas koeficients
DID: mazgāšanas līdzekļu sastāvdaļu datubāze
DIN: Vācijas Standartizācijas institūts
EOs: etoksigrupas
EC50: aktīvās iedarbes koncentrācija (koncentrācija, kurā noteiktā laikā 50 % izmēģinājuma organismu uzrāda

pārbaudāmo iedarbību)
ECETOC: Eiropas Ķīmisko vielu ekotoksikoloģijas un toksikoloģijas centrs
EDTA: etilēndiamīntetraacetāts
IUPAC: Starptautiskā teorētiskās un lietišķās ķīmijas savienība
IEC: Starptautiskā elektrotehnikas komisija
ISO: Starptautiskā standartizācijas organizācija
LC50: letālā koncentrācija (koncentrācija, kurā 50%mēģinājuma organismu noteiktā laikā uzrāda letālu iedarbību)
LTE: ilglaicīga iedarbība
NOEC: nekaitīgā koncentrācija (ilglaicīgos izmēģinājumos)
Pow: oktanola/ūdens sadalījuma koeficients
QSARs: struktūras un aktivitātes kvantitatīvās sakarības
RB: bioloģiski viegli noārdāms
STPP: nātrija tripolifosfāts
THOD: teorētiskais skābekļa patēriņš
UF: nenoteiktības koeficients
WF: svēruma koeficients

296 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15/4. sēj.


